
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVHI-Nº 055 01/04/98 

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 44 (QUARENTA E QUATRO) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .......iiiiiiiieee PÁG. 002 

PARTE 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP......iiie nn PAG. 005 

SEÇÃO HI 

PARTE |: ) 
DESPACHOS E DECISÕES DO CUV/CEP ......i eat enen crer tereeterereaa PÁG. 018 

PARTE 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA PRESIDENTE DA CPPD reias PÁG. 019 

SEÇÃO IV | | 

ANEXOS ERICEIRA E RARA REA aaa aaa anne cera ta nantes era tuea aa nacantnida PAG. 032 

h 
  

    

  

f? / VAR CA l. na 

/ 

Margareth de Castro Souza — Leonardo Vargas da Silva 

Chkfe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

ANO XXVII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO Il - PÁG.02 

SEÇÃO | 

CARTA ABERTA 

No momento em que se inicia, cm nossa Universidade. o processo de consulta 

para escolha de novos dirigentes, quero manifestar meu otimismo, quanto ao destino 

da Instituição. 

Cabe-me, na condição de Reitor, presidir com absoluta isenção a consulta, 

zelando para que cla traduza a soberana vontade da maioria. 

Conclamo a que professores, servidores técnico-administrativos e alunos 

exerçam, em toda sua plenitude, o direito duramente conquistado de escolher scus 

novos dirigentes. 

Coloco, nesta oportunidade, à disposição dos candidatos, através de Chefia de 

mcu Gabinete, todas as informações sobre a administração, que julguem 

indispensáveis à orientação de suas campanhas. 

A inscrição das chapas compostas por nomes ilustres de nossa comunidade 

acadêmica, nos dá a certeza de que, afinal, a vitória será da Universidade, nesse 

importante cotejo, realizado em um dos mais delicados momentos da conjuntura | 

nacional e internacional. 

Niterói, 1º de abril de 1998. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO II - PAG.03 

  
mi 

  

SEÇÃO 
  

Parte |: 
  

Portaria nº 25.416 de 31 de março de 1998. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores de Ensmo Superior, para exercerem as funções de 

Coordenadora é Subcoordenadora do Curso de Especialização, a nível 

de Pós-Graduação em Enfermagem em Promoção da Saúde, realizado 

pelo Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, um dos 

elementos básicos do Faculdade de Enfermagem, integrante do Centro 

de Ciências Medicas. | 

O REITOR da Universidade Federal Fhuninense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e revimentals; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 173 

de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

Considerando que a indicação dos Professores para as funções ocorreu em data anterior a publicação da 

Resolução nº 173/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.031401/97-13, 

RESOLVE designar, a partir de 15 de setembro de 1997, dentre os membros do Colegiado, os Professores de 

Ensino Superior MARILDA ANDRADE, da classe de Professor Assistente, nível 1, matrículas UFF nº 505-I e SIAPE nº 

312269-6 e ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº [685--2 é 

SIAPE nº 361170-1, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 2 (dois) anos, os mandatos de 

Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, à nível de Pós-Graduação em Enfermagem 

em Promoção da Saúde, realizado pelo Departamento Enfermagem Médico-Cirúrgica, um dos elementos básicos do 

Faculdade de Enfermagem, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

Esta designação não corresponde a função gralificada. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

“LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 

     



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO 11 - PÁG.04 

  

Portaria nº 25.417 de 31 de março de 1998. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de portaria, na parte referente a 

designação de Professor de Ensino Superior para exercer a função de 

Coordenador do Curso de Especialização, a nivel de Pós-Graduação 

em Educação Fisica Escolar, realizado pelo Departamento de Educação 

Física e Desportos, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

Considerando o que consta do processo nº 23069.001221/98-93, 

RESOLVE fazer cessar, a partir de 17 de março do corrente ano, os efeitos da Portaria nº 25.265, de 03 

de fevereiro de 1998, publicada no BS/UFF nº 20, de 05.02.98, na parte referente a designação do Professor de Ensino 

Superior LUIZ TADEU PÃES DE ALMEIDA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 6018-7 e SIAPE 

nº 306532-8, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer por 4 (quatro) anos, o mandato de Coordenador, do 

Curso de Especialização, a nível de Pós-Graduação em Educação Física Escolar, realizado pelo Departamento de Educação 

Fisica e Desportos, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25418 de 31 de março de 1998 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de Professor 

de Ensino Superior, para exercer a função de Coordenador do Curso de 

Especialização, a nível de Pós-Graduação em Educação Fisica Escolar, 

realizado pelo Departamento de Educação Física e Desportos, 

integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 173 

de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa, e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.001221/98-93, 

RESOLVE designar, a partir de 17 de março do corrente ano, dentre os membros do Colegiado, o Professor de 

Ensino Superior EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JUNIOR, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF 

nº 6816-0 e SIAPE nº 307238-9, do Quadro Permanente da Universidade, para complementar o mandato de 04 (quatro) 

anos, de Coordenador do Curso de Especialização, a nível de Pós-Graduação, em Educação Fisica Escolar, realizado pelo 

Departamento de Educação Física e Desportos, integrante do Centro de Estudos Gerais, iniciado em 19 de novembro de 

1997, conforme Portaria nº 25.265 de 03 de fevereiro de 1998. 

Esta designação não corresponde a função gratificada. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIH - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO Il - PAG .05 

  kn 

Portaria nº 25.419 de 3 de março de 1998. 

EMENTA; Cessa os efeitos da Portaria nº 200.563 de |d-11-94, que 

designou o Prof. EDMUNDO ANTÔNIO SOARES, Pró-Reitor de 

Pesquisa e Pós-Graduação. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

. | - Fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 20.563, de 14/11/94 que nomeou o professor EDMUNDO 

ANTÔNIO SOARES, matricula UFF nº 0001887 e SIAPE nº 0303006-6, como Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, 

para que o mesmo possa cumprir o regulamento da consulta eleitoral para Reitor da Universidade Federal Fluminense. 

|| - Publique-se, Registie-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Parte 2: 

R.D.D.nº 23, de 17 de março de 1998. 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, conforme item 1, 

inciso H, alinea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

PEXPIPROC., NOMI: SIAVI: CARGO/UMI: ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

SPA: AVERBADO fé IEITOS 

002253/92-0) PFANIALOY QIUSGI-k Prolessu! 2703/49] PAMELA qu Professor, PAT. 403 Fada boia” 

BARBOSA PARIA Assistente 2o/03/4] - 6 28 8412/90, pau tins de 

| dias de serviços APOSENTADORIA de 

prestatos du DISPONIBILIDA Dl. 

listado.                   
  

MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

01/04/98 SECÃO 1 - PÃOG.06 
ANO XXVII - Nº 055 

  

RDD.nº 24, de 17 de março de 1998. 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item 1, inciso 11, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

EXP/PROC. NOME SIAPE CARGO/ 
VEF 

ADM. 
SPF/UFT 

PERÍODO 

AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
  

  

062212/97-15 

  

IVONHTE DAS 

DORES GOMES 

  

1089008-| Atx, 
Enfermagem 

    

O3/VI FDA 

  

08/09/60 A 

28/02/61 - 174 

elias; 

MAD a 

28/07/69 - 

2.888 dins, 

0406/73 a 

25/04/75 - 694 

dias, 
E$/09/75 a 

2 HOT = 160 

dias; 

OUOG/T a 

R$12,76 -20] 

dias; | 
(02/05/77 a 

22H77 - 205 

dias; 

QUIZ a 

01/03/78 - 91 

dtas e de 

24HH479 a 

17/11/82 - 

1:242 dins «le 

serviços 

prestados À 

inicintiva 

privada. 

29/09/85 a 

02/3194 - 

1.321 dias de 

serviços 

presindos à 

Prefeitura da 

Cidade do Rã.   

Aprendiz 

Costureira 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Item 

Aux. 

Enfermagem 

Aux. 

tinfermagem 

  

ART.ÃOS V, da bei 
nº 8.112/00, para fins 

de 

APOSENTADORIA 
p 

DISPONIALIDADE. 

ART. 103 1 dale 

nº 8.112/90, para fins 

de 

APOSENTADORIA 

F 

DISPONIBILIDADE, 

  

MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

Esdras: e 4 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO IE - PAGO! 

  

RDD.nº 25, de 17 de março de 1998. 

- O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Maguifico Reitor, 

conforme item |, inciso II, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EN PATROC. NOM IE SIAPE CARGO A DAI, PERÍODO CARGO PUNDANMENTO 

PI spirit AN PULA IO) MANTIMENTOS 

062209/09- 18 MARCOS ANTÔNIO MATOS | J05606-5 Pa ulcasor OUUBTS | OV/08/69 q Aut aids da ARIDI Vouta bai nº 

SANTIAGO, | Adjunto 30/06/71 - 699 dius | lúisina. E. 112/00, para dinia de 
de serviço APOSENTADORIA 15 
protudos À Ds PONTA IDA dE. 
micistiva privada. 

                    
MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 

Diretora da DLIN/DP 

4 

R.D.D.nº 27/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

- conforme item 1, inciso Il, alinea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S.nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidortes) abaixo: 

    

  

  

EXPIPRO, NOME e Sta di CARGO! ADAI. PERÍODO AVERIADO CAUNGO PUNDANHENTO 

ug spraprr EREEITOS 

VEZLAD/S 7-4 ELIZAMICVI pos J06 FEV) Pra NOT 04/03/74 4 31/12/75 - 668 | Prolcasur ARO 103 E da Ein 

SANTOS PAUS LEMIP Adjunto dans; te. PDA, queária Vinhas les 

SPOT a O TO = KT É Vrulessor A POSTNTADONTA 15 

alias ade seg v deals gre uhhas DISPONLS D A DDIS, 

du Estudo.                     
MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

—— + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO IL - PÁG.08 

  

R.D.D.nº 28, de 17 de março de 1998. 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, conforme 

item 1. inciso JE, alinea “5”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXP.IPRO. NOME SIAPE CARGO/ ADM. PERIODO CARGO | FUNDAMENTO 

UFF SPF/UFF | AVERBADO : E EFEITOS 

OCHORSVR-TR DANIEL, RANGEL, MIGA TT-7 Professor DE/1/82 TSO9/% AJ. Fomeiro ARTS TOS Veda Tein" 

VIEIRA Assidento FRAMA/TA - 946 dias | Mec, R.112/90, arm Cia ale 

: Professor APOSENTADORIA E 

2208/73 a Professor DISPONIBILIDADE. 

IVO BR - 1.623 
alias 

HUnI/IRa 
MY VRZ - 1.735 
dias de serviços 

presindos À 
miciativa privada.                     

MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

ssa + as in 

R.D.D.nº 29, de 19 de março de 1998. 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme item 

|, inciso 11, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXP./PROC. NOME SIAPE | CARGO/|] ADM. PERÍODO CARGO | FUNDAMENTO 

UFF SPF/UFF | AVERBADO E EFEITOS 

(16223 [OT MANU, MESSIAS |  304568-3 Vigilante 16/11/72 0109/64 a Sorvade ART. 103 Vidalein 

FERREIRA 15/11/72 - 2.997 £,112/920, para Ps de 
dins de serviços APOSENTADORIA E. 
prestados à DISPONIBILIDADE. 

inteinfiva privada, 

                
    

MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

  

   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

01/04/98 SEÇÃO |! - PÃG.09 ANO XXVIH - Nº 055 

  ap 

R.DD nº 31, de 19 de março de 1998. 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item 1, inciso Il, alinea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EX PIPRÕC. NOME SIAPE CARGO/UPPY ADii, PROD CARGO FUNDANTENTO 

SPA AVERBADO EENEIVOS 

060073/08-21 ADEDTA SILVA DIAS E 303331-4 Ass idente com DAOLB | IZO/SU à 29/12/51 - | Auxiliar ARTULOS Voda doi 

FERNANDES Adeinisttação 444 dias, nº 8.1 1290, paca tuas 

25/01/52 a 25/04/60 - | exaltar ah: 

3 ODE dius; APOSENTADORIA 

15/08/60 u 31/12/00 - | Caixa j 
139 dias, DISPONTEN IDA: 

UTONTE 4 JUUVITU = E INTO. | 

395 dius; 

OSFI2IBU u 26/1280 - | Puscal-luju. 

22 dins de serviços 
prestados dá inicial iva 

pitvank.                     
MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

Did 

    

R.DD.nº 32, de 19 de março de 1098. 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pulo Magnífico Reitor, 

conforme item 1, inciso [1, alinea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

ENXPIPROC. NON SIA PI CARGO! ADA. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

| Ut: SPIUIE AVERHADO É EFEITOS 

(001 )8/9R-74 MARIBAND  ACCURSO [649647-) Profemor 2º] 02/05/78 ULORITI à 20/03/75 | Adiminimiativo PARE. 100 da Lei 

DA SILVA MOTTA Ciruu - 242 dias ade nº MA IZ9O, pura 

sa viço presfuctos am tenho o cluttos 
Alinistério dis 
Ages ilura,                     

MÔNICA R. E. VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

01/04/98 SEÇÃO II - PÁG.OIO 
ANO XXVII - Nº 055 

  

R.DD.nº 34, de 19 de março de 1998. 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item |, inciso II, alinea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

EXP./PROC NOME SIAPE | CARGO/ ADM. PERÍODO CARGO | FUNDAMENTO 

UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 
  

MA I2IRM T-AR JOSE LUZ, CORDEIRO 
ANTUNES 

31 1280-1 Prolceror 

Assistente 

24H01 15/01/75 À ESMOTARE + 
2.193 diax ele serviços 

predados ao Minisério 

Militar. ART. 100, da Teinº 
R.312/M), para fexko os 

efeito, 

do EisórcHn. 
Aux. Frcrtt. 

ARE. 103 Vida Eorn” 

R.112/90. para lins de 

APOSENTADORIA E 

DISPONIBILIDADE. 

OSMISRZ a MVODIRI - 

2% dias; 

QUATIVRZ ne DOMORIRI - 

330 dias; 

OH 12/83 a 09/27/84 - 

FU elias; 
OTANIRO à ISAOTIRA - 

R6R elias; 

TOMO TVRR A GUOGRO - 

127 dias; 
TVOTRO a JO/1 RD - 

144 elias; 
IR/IZIRG a 18/05/M) - 

152 «has c de 
PYVOR/9O a 08/02/91 - 
E70 dias de serviçems “ 

prestados 4 iniciativa 

privada. 

Aux. Esqula 

Aux Fscrit, 

Diretor 

Profesenr 

AKRCSROT 

Tómiso 

Assis, Rogirso 

“ Aumanos 

Prnfessor,                     
MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

—+ 
R.D.D. nº 35, de 19 de março de 1998. 

  

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, 

conforme item |, inciso If, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXP./PROC. NOME SIAPE | CARGO/ ADM. PERÍODO |CARGO| FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFF | AVERBADO E EFEITOS 

062185/97-44 | JOSE CARLOS | 6303365-7 | Médico | 01/03/73 | 12/06/67 a Médico. | ART. 103 |, daLei 

DE OLIVEIRA 30/03/71 - nº 8.112/90, para 
1.388 dias de fins de 
serviços APOSENTADORIA 

prestados ao Estado. DISPONIBILIDADE.                     
MÔNICA R. EF. VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

= 

DES re 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVilt - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO H- PAG Oi 

  O ei 

SETOR: SDV /DLN RDD Nº 36, de 19 de março de 1098. 

PROCESSO/EXPEDIENTE Nº 063870/95-62 

INTERESSADO: LEANDRO SANCHEZ QUEIROZ JUNIOR 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A AVERBAÇÃO 

DECISÃO: Incluir o período de 01/02/72 a 31/07/75, referente a averbação de tempo de serviço, num total de 

1.277 (hum mil duzentos e setenta e sete) dias de serviços prestados ao Estado, como Médico, a LEANDRO SANCHEZ 

QUEIROZ JUNIOR, Professor Adjunto, matricula SIAPE nº 306404-1, com exercício no Departamento Saude da 

Comunidade, nos termos do Art. 103 1, de acordo com a Lei nº 8.112/90, para fins de APOSENTADORIA E 

DISPONIBILIDADE. 

MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

Dá 

    

R DD Nº 38, de 19 de março de 1998. 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, 

conforme item 1, inciso IL, alinea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/71, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EX PITPROC, NOMB SIAPk CARGO! ADS, PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

FI SPE/UPE AVERBADO be piTos 

DOM UIVE-RS OTAVIANO SANTANA MEBITA Pés Móveise | UZUSRA HÍZIIMAS a Aulas AMU dd Muda Dé 

DI OLIVEIRA Vsquadeias. UI I/oE- DK ue | ED, paro bia 

Uta, Sevalto a 

26 1/04 APOSINTATHORIA 

CUOTAS - 1.695 | Savale |$ 

duas; DASPONTIHULTDA DA. 

ETA RU RO ii anarcha 

Quiero dt 

TITE À agudo dr 

ULULrTa a 

USUTAS - 155 

alias; 

DI/UNTTK à 

SUFUA/MO - IR 

dias de sax viçais 

predios à 

uleialiva privada                     
MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 

Diretora da DLEN/DP 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO II - PAG 012 

  

RDD.nº 39, de 19 de março de 1998. 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item |, inciso |l, alinea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXPITROC., NOME SIAPE, CARGOY ADA. rERTODO CARGO FUNDAMENTO 

UNIT SPETUII AVERHADO |; EFEITOS 

06227619 746 TOMOKO IYDA NM 094T-6 Prnfensor 2201701] EMOVSR a OTAMASR = | Datilógralo ANE HO Veda lei 

PAGANEELI Assisente 22 dias: Auxiliar nº RLF2/00, para fina 
OUOSISR a I0/06ISR - | Datilógrafo. de APOSENTADORIA 
0 elias; |”, 
DUAS a DA/OI/5D - DISPONIBILIDADE, 
124 dias de serviços 

prestados À tilcistiva 
privada.,                   

  

MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

estacas irim pm ra 

  

RDD.nº 40, de 25 de março de 1998, 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item 1, inciso HH, alinea “5” da Portaria nº 5,820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EM PAPIRO. NON, SIAPÉ, CARGO/ ADA. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

ULF SPrE/UPE AVERBADO E EFEITOS 

OGMNZSMR-RR VERA ÚIÍCIA DOS SANTOS | 041254 ) Aux. de TOMO OUOTT6 q Empregado ART. 103 Vodalein” 

Enfermagem IO STRO - LAVO | Doméstico. 8.112/90, para fina de 

dias de serviços APOSENTADORIA E 

presados DISPONIBILIDADE, 

inteiativa privada,                   
  

MÔNICA R. F, VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

Dá 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 055 01/04/98 SECÇÃO II - PÃG.013 

  

R.DD.nº di/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, 

conforme item 1, inciso 1I, alinea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXPIPROC. NOME SIAPE CANGO/ ADAI. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

Lite SAO AVERHA DO E EPELOS 

De UUeDM-D 5 PANA AO A LISO 1915 106268-5 | Conttanmadro | JO/U 485 UZ/0S/51 a 305/32 - Tsitesgatos Mer 03 Vo, da Jet” 

OLIVEIRA 96 dis; Entregydos E. FIZ, para lino ch 

IS/1 1/52 u 2$/02/55 - Ap. Mameiciro | APOSENTADORIA 

JUS dias; hfarcareiro DIS LONE ELLIS ATOS. 

UI/UTISK u 30/06/65 - 
2.557 dias; Nixrexaairar 

quotes u 1510B/TS = 

2625 elias; 
DES a DEDE BA - 

5. 197 china cha: qu Vip 

pretos É iniciativa 

prívinta,                     
MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DE 

+ 

R.D.D nº 42, de 26 de março de 1998. 

    

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Maguifico Reitor, 

conforme item 1, inciso II, alinea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/00/17, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

            
prostisdos à Fundação 

Nut Elumisraso de 

Desuaavolvivhatto 

Head. 

UNUITES a USD - 

7 dot dias do serviços 

prestados à LIPDEd, 

Apito 

Adminids ativo 

    

EN PELIPRO NONE, SAE COATUCLO ABA. pEÃODO CARGO PUNDAMENTO 

errar MMpaniqras AVEIA DO potdiITess 

Mo ISP T-DL (ELEDA REGINA BARROS [4050404 | fruleamor | 06/06/91 DIO ISA a VHCHO/ES = | Assistant Social. PATOS JUS Do da dasdoré 

FILHO Auxiliar 453 dias des serviços BS LIZA, qpusra dios dk 

APOSENTADORIA Di 

DISPONHHT ADA. 

ARO DOU, alia d asda 

ELI, pras Loschus nas 

elestos. 

  

MÔNICA R. E. VASCONCELLOS 
Directora da DLN/DP 

  

Dá 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

01/04/98 SEÇÃO 11 - PÁG.0I4 ANO XXVII - Nº 055 

  

R.DD nº 43/98 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item |, inciso IE, alínea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE T EMPO DE SERVIÇO, 20(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

    

   

ENTUPROC. NONE. SIAPE, CARGO/ ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

' URry SPE UNE AVERDADO E ERFEITOS 

(162220/97-4% ISABEL CRISTINA WORTRA-O | Assis, 231 1:B4 DIAMAR a 2W04FR- | Aux. FExcril. ART.HOS Veda Lon" 

PINTO Adminisiração 25 dias; AUX. R.112/90. para fws de 
OTARIT a ORIGAFRA = | Aclminisientivo APOSENTADORIA E 

798 eins. Sevratária. DISPONHUUADADE, 
O9/VI/82 a DAMIVIRI - 

ELA dias, 

VAO VRI à ORATIART 
ZArb alias ale serviços 

prestados à imicia- 
tiva privada, 

MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

R.D.D. nº 44, de 25 de março de 1998. . 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, 

conforme item 1, inciso 11, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXP.IPROC. NOME SIAPE CARGO/ ADM. PERÍODO CARGO | FUNDAMENTO 

UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

080003/98-45 | JOSÉ MARINHO  |305025-3 | Técnico em 1101/06/66 | 13/07/64 a Militar ([ART. 100, da 

05/05/65 - 297 
dias de serviços 
prestados ao 

Ministério da 
Guerra. 

Lei nº 8.112/90, 

para todos os 

efeitos. 

Audio Visual 

                    
MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

R.D.D.nº 458, de 25 de março de 1998. 

    

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, 

conforme item |, inciso H, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

  

  
DOS SANTOS 

        
277 dins de serviços 
prestados À inicia- 

tiva privada.     

BEXPAPROC. NOME SAT, CARGO/ ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

UNF SPRAUET AVERDBADO E EFETIVOS 

0622829709 | JTIBFFTS RODRIGUES | INGRAT-A Aux. do Nutrição | OT/IR/76 2109775 a 23/6776 - Servente ART. OI Vida Len 

8.112/90, para fins de 
APOSENTADORIA E 
DISPONTHILIDADE.   

  

MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO IL - PAG 015 

Ti 

  

RDD. nº 46, de 25 de março de 1998. 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, conforme item |, 

inciso Il, alinea “a”. da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXIY/PROC. NOME SIAPE CARGO! ADAS, PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

. ui SPNet AVIERHADO E ErrUVOS 

OOOPS NEDZA MARTINS 191. MU8675-4 | Assist. Adm. OS LI/E LAND a QU tSA + | Auxilinr ART. 103 da banal EBD, 

LIMA Ii SILVA 
79H dias de serviços Degistavo. | para Bins de APOSENTAX NELA 

protádos à Camura E DISPONIBILIDADE. 

Municipal de Niterói,                     
MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

dd 

RDD nº 47, de 25 de março de 1998. 

    

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Maguífico Reitor, 

conforme item |, inciso LI, alinea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. nº 170, de 08/09/77, resolvo 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EX PIPROC. NONE SIAPE CARGO! ADAM, PLEHÍODO AVERBADO CAUGO FUNDAMENTO 

hd Sith E 
E tipos 

(GUUSU/VA-25 À MARIA DAS GRAÇAS 306207-3 Ióico au [OSALO/S2 2/01/67 u 12/04/67 - 10) | Caixa ART. 103 V, da Pata” 

EREIRECALVES Potes gar dis, Cala K LIDAM, prata bicos ale: 

VIADO 4 UHUNOS - 5] ui Veda APOSENTADORIA |. 

AIREM ATT TE TIL DES Po NT DADO]. 

UEAOSOR 4 BRUTO 670 | Manhado 

alias, 

OUOASTA q PRARETO = 315 | Mandato 

Mas, 

DADA à MUO4FTO - 

| 522 dias, 
UNOS a UAM UMEZ - 

2 34K vias de novas 

pos slides dl MAL ÃO vá 

privada.                     
MÔNICA R. F, VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

Did 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . O 

ANO XXVHT- Nº 055 01/04/98 SEÇÃO H-PAG.0]16 

  

RDD nº 48, de 25 de tnarço de 1998. 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item |, inciso If, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(çs) abaixo: 

  

  

ENTUITPROC. NORTE SIAPE CARGO/ ADAM. PERÍODO CARGO PUNDAMENTO 

UPr SPR/urr AVERHADO EFEITOS 

(162268/97-70 LIDIA DO VALE, 40223-727. 4 Professor 6/12/85 01/10/96 a 02/12/97 - | Astónomo ARTOIOS VodaLeint 

SANTOS, Adjunto. 428 dinx de serviços R.VIZHDO, para Tima de 

prestados à intcintiva APOSENTADORIA | 

privada. DISPONTRIEIDADES.                     
MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

+ | 

RD.D.nº 49 de 25 de março de 1998. 

    

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delégadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item |, inciso 1, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S, nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, no(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXPIPROC. NOME, SIAPE CARGO/ ADA. PERÍODO AVERDADO CARGO FUNDAMENTO 

UPF SPEr/UFTF E EFEITOS 

OG ARBRIR  [IINDOREO SEVERINO DE 307330.0 | Professor DIMAS | IRANZAGE a 25/03/65 - Aprendiz ARTOIOA VodaTein 

OLIVAES NETO, Adjunto 1.497 dias, R.112/90, para fins de 

OTO4IGS a 30/08/69 - Aux Fscrrl. APOSENTADORIA | 
[.610 dias de serviços DISPONIBEIDADE. 
prestados À inicialiva 

privaca, 
Méácico ART1OS DV da lean 

0109/69 a DFYTITA - RT 12/00, para fins de 
1.272 dias de serviços APOSENTADORIA E. 
prestados À ProfcHura DISPONIBILIDADE. 

Atmitoipal de Diique de 
Caxina. 

JÁ deduzidas 622 Takes; 

sendo 07 em 1970; IR cm 

1971; 44 em 1972; 242 

em lo eM IT am 1974, | Médio. ART. 103 Toda dain" 
2.112/90, para fina de 

1910/77 a 28/02/78 - 134 APOSENTADORTA E 

dias de serviços prestados À DISPONDHEIDADE,. 

Socrearia de Estado da 

Pelfeia Miliar. 
JA deehuzada OT Fala 

ocorrida qm iDAT/7R.                     
MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

a 4: ias 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO H - PAG.017 

  

RDD nº 50/98 

O Diretor da Divisão de Legislação é Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, 

conforme item |, inciso 11, alinea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. nº 170, de 08/09/77, resolve 

AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE “TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

PA P/PROC. NONE SEADE CANGO! ADA. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

ir SPA AVERBADO Pé EPETTOS | 

UGUZUZ/98-71 | AZENIE DA ROCHA LINA A04852-6 | Aux. Jiniceniagem | LIZUS/BI [6/08/71 a 28/06/72 = | Servase ANDO 103 Vo, da 

318 dias; Sei vao Len! SAPO, pura 

OMNI à 20/11/72 + Servente Pinta di 

125 ts; Servente APOSENTADORIA 

15/12/75 a 05:05/0 - IR 

15% dias; DISPONIBILADAD 

FRA? a TU/OMPRI - |. 

1.672 divs de secviças 

pisado à iCiat i vid 

prrvgda.                     
MÔNICA R. Ff. VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO TH - PAG.0I18 

  

  

SEÇÃO HI 
  

Parte |: 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo 1º 23069.010049/98-12, 

DE C1D E anulara consulta realizada para escolha do Chefe e Sub-Chefe do Departamento de 

Engenharia Mecânica, um dos elementos básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico, nos termos do 

parecer da Câmara de Legislação e Normas, anexo da presente decisão. 

Sala das Sessões, 25 de março de 1998. 

HICITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

(anexo da Decisão nº 17/98 do CUV) 

Processo nº 23069.010049/08-12 

EMENTA: Recurso ao Parecer do Colegiado da Escola do 
Engenharia, que anula a decisão da Comissão Eleitoral Local, 

referente a Consulta para Chefe e Sub-Chefe de Departamento 

de Engenharia Mecânica. 

PARECER 

A Câmara de Legislação e Normas manifesta-se pelo conhecimento e provimento do recurso, deportando-se, 

para tal fim, à ata da Comissão Eleitoral constante às fls. 62 dos autos, onde se registram notórias irregularidades do 
processo eleitoral que o invalidam. 

Sala das Câmaras Especializadas, 16 de março de 1998. 

JORGE DA SILVA PAULA GUIMARÃES 
Relator 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO MI - PAG 019 

  

Parte 2: 
  

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

No uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor , conforme Portaria n 8564, de 05.10.81, e tendo em 

vista a avaliação de desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados , a CPPD deliberou conceder a 

progressão horizontal de que trata o inciso | do Decreto n 94664 aos Professores a seguir relacionados : 

Do nivel | para 2 da classe de Professor Auxiliar: 
  

Processo nº 23069 .030013/98-10 

Departamento: MND 

Interessado: MARIA THEREZA BAPTISTA WADY 

Data de concessão 18.01.98 

Processo 1º 23069,030136/08-60 

Departamento; MNC 

Interessado: LUIS OTAVIO CARDOSO MOCARZEL 

Data de concessão 18.01.98 

Do nivel 2 para 3 da classe de Professor Auxiliar: 
  

Processo nº 23069.040278/98-8| 

Departamento: CCO 
Interessado: ALEXANDRE FARBIARZ 

Data de concessão 02.02.98 . 

Do nivel 3 para 4 da classe de Professor Auxiliar: 
  

Processo nº 23069. 30014/08-82 

Departamento: MND 

Interessado: SILVIA MARIA CUSTÓDIO DAS DORES 

Data de concessão 06.01.98 

Processo nº 23069.020036/98-09 

Departamento: 55€ 

Interessado: NELSON CRESPO PINTO PIMENTEL 

Data de concessão 16.01.98 

Processo nº 23069.40279/98-43 

Departamento: GCO 

Interessado: ILDO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

Data de concessão 08.01.08 

ANNA RICORDI BAZIN 

Presidente da CPPD 

—— 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO III - PÃG.020 

  

Do nível | para 2 da classe de Professor Assistente ; 

Processo 1 23069.040004/98-55 

Departamento: OCO 
Interessado: IRENE CRISTINA GURGEL DO AMARAL 

Data de concessão: 20.12.97 

Processo n 23069.031607/97-49 

Departamento: MEM 
Interessado: ENEAS RANGEL TEIXEIRA 

Data de concessão: 24.01.97 

Processo n 23069.042518/97-82 

Departamento: GEF 

interessado: ANA BEATRIZ LATORRE DE FARIA PINHEIRO 

Data de concessão: 10.11.97 

Processo n 23069.042587/97-03 

Departamento: GAN 

Interessado: JORGE PETRUCIO VIANA 

Data de concessão: 06.11.97 

Processo n 23069,021053/97-62 

Departamento: SPP 

Interessado: JORGE LUIZ SOARES ANDRADE 

Data de concessão: 10.11.97 

Processo n 23069.030040/98-02 

Departamento: MMO 

Interessado: SANDRA IARA LOPES SEIXAS 

Data de concessão: 15.12.97 

Processo n 23069.031953/97-08 

Departamento: MFE 
interessado: BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA 

Data de concessão: 26.12.97 

Processo nº 23069.031607/98-49 

Departamento: MEM 

Interessado: ENEAS RANGEL TEIXEIRA 
Data de concessão 24.01.97 

Processo nº 23069 ,042584/98-15 

Departamento: GPQ 

Interessado:  EGÍDIO ROMARIO CARDOSO 

Data de concessão 22.02.97 

Processo nº 23069.3025 1/98-06 

Departamento: MFE 

Interessado: VERA MARIA SABÓIA 
Data de concessão 16.11.97 

ANNA RICORDI BAZIN 

Presidente da CPPD 

    

(continuação...)



  

— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO IH - PAG.02] 

  

(continuação...) 

Do nivel 2 para 3 da classe de Professor Assistente : 
  

Processo n 23069.0 10008/98-27 
Departamento: TEM 

Interessado: FABIANA RODRIGUES LETA 

Data de concessão: 06.01.98 

Processo n 23069.021051/97-37 

Departamento: SPP 
Interessado:  RONALD EUCARIO VILLELA 

Data de concessão: 16.09.97 

Processo n 23069.021053/97-62 

Departamento: SPP 
Interessado: JORGE LUIZ SOARES ANDRADE 

Data de concessão: 10.11.97 

Processo n 23069 040944/97-08 

Departamento: GDO 
Interessado: VERA LUCIA ALVES BREGLIA 

Data de concessão: 20.05.97 

Processo n 2306901 1340/97-28 

Departamento: TMI 

Interessado: CLAUDIO ROCHA LOPES 

Data de concessão: 15.12.97 

Processo nº 23069 040362/08-95 

Departamento: GMA É 

Interessado: RONALD PIERRE ALAIN PETIN 

Datu de concessão 01.03.97 

Processo nº 23069 .030094/98-] | 

Deparianento: MPY 
Interessado: HELOISA WERNECK DE MACHADO 

Data de concessão 05.01.98 

ANNA RICORDI BAZIN 

Presidente da CPPD 

——— 4 

  

3 para d da classe de Professor Assistente : 
    

Processo n 23069,030015/08-45 

Departamento: MND 

Interessado: ESTHER DE QUEIROZ COSTA 

Data de concessão: 30.01.98 

Processo n 23069 040162/98-04 

Departamento: GGÊ 
Inicressado: HELIO DE ARAUJO EVANGELISTA 

Data de concessão: 10.01.98 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XNVIHE- Nº OSS 01/04/08 SEÇÃO Il - PÃG.022 

  

Processo n 23069.040161/98-33 

Departamento: OGE 

Interessado: | MARCIO DE OLIVEIRA 

Data de concessão: 13.01.98 

Processo n 21069 .040160/98-7] 

“Departamento: GGE 
Interessado: MONICA COX DE BRITTO PEREIRA 

Data de concessão: 21.01.98 

Processo 11 23069,040159/98-91 

Departamento: GGE 

Interessado: JORGE LUIZ BARBOSA 

Data de concessão: 24.01.98 

Processo n 23069.030093/08-59 

Departamento: MPT 

interessado: REGINA HELENA SARAMAGO PERALTA 

Data de concessão: 29.01.98 

Processo n 23069.030092/98-96 

Departamento: MCG 

Interessado: RUI ANTONIO FERREIRA 

Data de concessão: 19.12.97 

Processo nº 23069.20090/98-34 

Departamento: SSE 

Interessado: MARCIA MARIA DE JESUS PESSANHA 

Data de concessão: 07.01.98 

Processo n 23069.020092/98-60 

Departamento: SSE 
interessado: UBIRATAN ROCHA 

Data de concessão: 10.01.98 

Processo n 23069.040183/08-76 

Departamento: GBG 

Interessado: EDSON PEREIRA DA SILVA 

Data de concessão: 10.01.98 

Processo n 23069.011341/97-91 

Departamento: TMI 
Interessado: PEDRO GUTEMBERG QUARIGUASI NETTO 

Data de concessão: 02.01.98 

Processo n 23069,011342/97-53 

Departamento: TM] 

Interessado: GENESIO MOREIRA DA CRUZ 

Data de concessão: 16.01.98 

Processo n 23069.011343/97-16 

Departamento: TMI 

interessado: FLAVIO MOORE 

Data de concessão: 08.01.98 

(continuação...)



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO III - PAG 023 

  

(continuação...) 

Processo n 23069 .031970/07-19 

Departamento: MNS 

interessado: CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA 

Data de concessão: 10.10.97 

Processo nº 23069.04004 1/08-8| 

Departamento: GMA 

Interessado; | REGINA LUCIA QUINTANILIHA DE LIMA 

Data de concessão 07.01.98 

Processo nº 23069.040122/08-8| 

Departamento: GAN 

Interessado: SOLIMA GOMES PIMENTEL 

Data de concessão 10.01.98 

Processo nº 23069.401]23/908-4d 

Departamento: GAN 

Interessado: MILENE MARIA DRUMON PIMENTA 

Data de concessão 08.01.98 

ANNA RICORDI BAZIN 

Presidente da CPPD 

—— € 

  

Do nível | para 2 da classe de Professor Adjunto: 
  

Processo n 23069 0424 14/07-87 

Departamento: GLC 

Interessado: VERA MARIA DE QUEIROZ COSTA 

Data de concessão: 19.07.97 

Processo n 23069.042656/97-16 

Departamento: GOA 

Interessado: ANA MARIA RANGEL DE FIGUEIREDO TEIXEIRA 

Data de concessão: 14.10.97 

Processo nº 23069,40125/98-70 

Departamento: GAN 

Interessado: SERGIO JOSE XAVIER DE MENDONÇA 

Data de concessão 07.11.97 

Do nivel 2 para 3 da classe de Professor Adjunto, 
  A — ul 

Processo n 23069,031612/07-89 

Departamento, MEM 

Interessado:  ELIZABETI AQUILINO BACCHI 

Data de concessão: 24.10.97 

Processo 1 23069 010034/08-37 

Departamento; TEC 

interessado: LUIZ CARLOS MENDES 

Data de concessão: 23.09.97 

  

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 055 01/04/08 SEÇÃO II - PÁG.024 

  

(continuação...) 

Processo n 23069.042468/97-14 

Departamento: GSI 
Interessado:  CLAUZE RONALD DE ABREU 

Data de concessão: 12.11.97 

Processo nº 23069,040104/08-08 

Departamento: 631 
Interessado: FLAVIO LEMOS DE SOUZA 

Data de concessão 24.03.97 

Processo nº 23069 .40327/98-94 

Departamento: GOMA 

Interessado: ROBERTO TOSCANO COUTO 

Data de concessão 22.03.98 

Processo nº 23069,042758/98-96 

Departamento: GLE 
Interessado: MARIA ELIZABETH CHAVES DE MELLO 

Data de concessão 22.12.97 

Processo nº 23069.30242/98-15 

Departamento: MPT 

Interessado: PHORPHIRIO JOSE SOARES FILHO 

Data de concessão 22.11.97 

Do nivel 3 para 4 da classe de Professor Adjunto : 
  

Processo n 23069.031612/07-80 

Departamento: MEM 

Interessado: ELIZABETH AQUILINO BACCHI 

Data de concessão: 24.10.97 

Processo n 23069.042468/07-14 

Departamento: 65! 

Interessado:  CLAUZE RONALD DE ABREU 

Data de concessão: 12.11.97 

Processo n 23069,010035/98-08 

Departamento: TAR 

Interessado: LUIZ RENATO ANDRADE BITTENCOURT SILVA 
Data de concessão: 19.11.97 

Processo nº 23069.40040/938-19 

Departamento: GMA 

Interessado:  SUELY DRUCK 

Data de concessão 27.01.98 

Processo nº 23069.40043/98-15 

Departamento: GOMA 
Interessado: MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA PEREIRA 

Data de concessão 27.01.98 

Processo nº 23069.40087/98-82 

Departamento: GBO 
interessado: VALERIA LANEUVILLE TEIXEIRA 

Data de concessão 06.01.98 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE | 

ANO XXVIII - Nº 055 01/04/08 SEÇÃO MI. PAG 025 

  

(continuação...) 

Processo nº 23069.40100/08-13 

Departamento: GS! 

Interessado: PAULO ROBERTO MATTOS 

Data de concessão 01.08.97 

Processo nº 23069.40124/98-15 

Departamento: GAN 

Interessado: RICARDO ELEODORO FUENTES APOLAYA 

Data de concessão 17.01.98 

Processo nº 23069,40042/98-44 

Departamento: GOMA 

Interessado: SEBASTIÃO MARCOS ANTUNES FIRMO 

Data de concessão 27.01.98 

Processo nº 23069.10134/08-8| 

Departamento: TEC 

Interessado: CLAUDIA HENRIQUES GENTIL 

Data de concessão 19.12.97 

ANNA RICORDI BAZIN 

Presidente da CPPD 

—— 4 

  

Do nivel | para 2 da classe Do O ie e ni hm 

  

Processo n 23069.070672/07-8| 

Departamento: CANP 

Iterossado: CLAUDETE MARTINS DASILVA 

Data de concessão: 02.01.98 

Do nivel | para 2 da classe CE: 
aq o eo nl = Pç . -  — n ——   

Processo n 23069 0201] 1/97-28 

Departamento: COPE 

Interessado: VALERIA DO CARMO RAMOS 

Data de concessão: 01.01.98 

ANNA RICORDE BAZIN 

Presidente da CPPD



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À 

ANO XXVII - Nº 055 01/04/08 SEÇÃO HI - PÃG.026 

  

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

No uso da competência delegada pelo Magnifico Reitor, conforme Portaria n 8564 , de 05.10.81, c tendo cm 

vista a avaliação de desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados , a CPPD deliberou conceder a 

| progressão vertical de que trata o inciso 1 do artigo |6 do Decreto 94664, de 23.07.87 aos Professores a seguir 

relacionados : 
  

Do nível 2 da classe de Professor Auxiliar para o nivel | da classe de Professor Assistente: 

Processo nº 23069 030056/98-22 

Departamento: MPT 

Interessado: ANA LUISA FIGUEIRA GOUVEA 

Data de concessão: 12.01.98 

Processo nº 23069 030025/98-07 

Departamento: MMO 

Interessado: RENATO LUIZ SILVEIRA 

Data de concessão: 07.01.98 

Processo nº 23069.30240/98-8] 

Departamento: MMO 

Interessado: HELIO ALVES 

Data de concessão 02.03.98 

e 4: na = 

Donivel 3 da classe de Professor Auxiliar para o ntvel | da classe de Professor Assistente: 
    

  

Processo nº 23069 032026/07-51 

Departamento: MEM 

Interessado: CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Data de concessão: 05.01.98 

Processo nº 2306920129/08-78 

Departamento: SSN 
Interessado: ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS PEREIRA 

Data de concessão: 17.02.98



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIH - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO WH1- PAG 027 

  

(contuuação...) 

Do nivel 4 da classe de Professor Auxiliar para o nível | da classe de Protussor Assistente. 
  

  

Processo 1º 23069 0400257/98-25 

Departamento: GQ! 

Interessado: JOSIAS REIS SOARES 

Data de conçessão: 29.12.97 

Processo nº 23069 030016/98-16 

Departamento: MND 

Interessado: VILMA BLONDET DE AZEREDO 

Data de concessão: 29.12.97 

Processo nº 23069 030155/08-1|2 

Departamento: MMC 

Interessado: EDUARDO NANI SILVA 

Data de concessão: 03.02.98 

— dy ———— 

Do nivel | da classe de Professor Assistente para o nivel | da classe de Professor Adjunto; 
  

Processo nº 23069 40263/98-1| 

Departamento: GMP 

Interessado: JORGE JOAQUIM DELGADO GOMEZ 

Data de concessão: 05.02.98 

———— O 

Do nivel! 2 da classe de Professor Assistente para o nível | da classe de Professor Adjunto: 
  

Processo nº 23069 40488/08-23 

Departamento: GLE 

Interessado: SOLANGE COELHO VEREZA 

Data de concessão: 11,03.98 

  

+e— 

e Professor Assistente para o nivel | da clagse de Professor Adjunto; 
  

—— dr —— um . E 
e —=— —- — — 

  

Processo nº 23069 030024/98-36 

Departamento: MIP 

interessado: CLAUDIA LAMARCA VITRAL, 

Data de concessão: 07.01.98 

Processo nº 23069 010139/98-03 

Departamento: TEM 

Interessado: FABIANA RODRIGUES LETA 

Data de concessão: 06.03.98 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHT - Nº 055 01/04/98 SECÇÃO H1- PÃG.028 

  

Processo nº 23069 040146/98-40 

Departamento: GLE 
Interessado: ANDRE LUIZ GONÇALVES TROUCHE 

Data de concessão: 21.01.98 

Processo nº 23069 404 15/08-50 

Departamento: GSI 

Interessado: MARCIA OLIVEIRA MORAES 

Data de concessão: 03.03.98 

N . + a 

(continuação...) 

Do nível 4 da classe de Professor Assistente para o nivel | da classe de Professor Adjunto; 
    Ea — ii e e em -— —   

Processo nº 23069 02008 1/98-43 

Departamento: SFP 
Interessado: WALDECK CARNEIRO DA SILVA 

Data de concessão: 04.02.98 

Processo nº 23069.02 1063/07-16 

Departamento: SEN 
Interessado: CELIA DE ANDRADE LESSA KERSTNETZKY 

Data de concessão: 11.11.97 

Processo nº 23069 31838/97-61 

Departamento: MBO 

Interessado: ANA MARIA SOMAGLIA ALBINO 

Data de concessão: 13,11.97 

Processo nº 23069,040286/98-17 

Departamento: GG0 
Interessado: JORGE JESUS CUNHA PALMA 

Data de concessão: 10.02.98 

Processo nº 23069.040495/98-99 
Departamento: GGÊ 
Interessado: HELIO DE ARAUJO EVANGELISTA 

Data de concessão: 11.03.98 

ANNA RICORDI BAZIN 

Presidente da CPPD 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO li - PAG 029 

  

(contunação...) 

Do nível 4 da classe “ D“ para o nivel Lda classe “ES 
Om e——— mi e! o aos indi = fe   

  

Processo nº 23069 070637/97-80 

Departamento: CANP 

Interessado: FRANCISCO DE ASSIS DALBONI CUNHA 

Data de concessão: 29.12.97 

ANNA RICORDI BAZIN 

Presidente da CPPD 

—— 4 

  

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

A CPPD deliberou conceder aos Professores abaixo relactonados a remuneração correspondente a titulação 

especificada de acordo com o disposto no artigo | da Lein 8243, de 14.10.91] 

Processo nº 23069 .030020/08-85 

Interessado : ANGELA SANTOS FERREIRA - MMC 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão:06 01.98 

Processo nº 23069,030024/08-36 

Interessado : CLAUDIA LAMARCA VITRAL - MIP 

Titulação: Doutorado . 
Data de concessão 07.01.98 

Processo nº 23069.010139/08-03 

Interessado : FABIANA RODRIGUES LEVA - TEM 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão:06.03.98 

Processo nº 23069.010016/98-55 

Interessado : SUL BRASIL PINTO RODRIGUES - TCA 

Titulação: Doutorado 

Dala de concessão 23.12.07 

Processo nº 23069,02008 1/08-43 
Interessado: WALDECK CARNEIRO DA SILVA -SFP 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão:04.02.98 

Processo nº 23069.030057/98-95 

Interessado : ALDIRA SAMANTHA GARRIDO TEIXEIRA - MEP 

Titulação: Mestrado 

Data de concessão: 12.01.98 

Processo nº 23069.030056/98-22 

Interessado : ANA LUISA FIGUEIRA GOUVEA -SEP 

Titulação: Mestrado 

Data de concessão 12.01.08 

— 4



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 

ANO XXVII - Nº 055 01/04/08 SEÇÃO TH - PAG.030 

  

(continuação...) 

Processo nº 23069.030155/98-12 

Interessado : EDUARDO NANISILVA - MMC 

Titulação: Mestrado 

Data de concessão:03.02.98 

Processo nº 23069.030229/98-49 

“Interessado : JAIME JOSE DA ROSA FILHO - MOC 
Titulação: Mestrado 

Data de concessão: 19.02.98 

Processo nº 23069.032025/97-99 

Interessado * MARIA APARECIDA BRITO CAMPOS PRADO - MEP 

Titulação: Mestrado 

Data de concessão:22.12.97 

Processo nº 23069.040106/08-25 
Interessado : MARIA LUCIA PONTUAL BRAGA - 650 

Titulação: Mestrado 

Data de concessão: 12.01.98 

Processo nº 23069.030025/08-07 

Interessado: RENATO LUIZ SILVEIRA - MMO 

Titulação: Mestrado 

Data de concessão:07.01.98 

Processo nº 23069.030]25/98-43 

Interessado : DENIZE MANDARINO -MOC 

Titulação: Mestrado 

Data de concessão:27.01.98 

Processo nº 23069.011339/97-49 

Interessado : JOÃO CARLOS DE MELLO BARBOSA - TMI 
THulação: Especialização 

Data de concessão: 15.12.97 

Processo nº 23069.20129/98-78 

Interessado: ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS PEREIRA -SSN 

Titulação: Mestrado 

Data de concessão: 17.02.98 

Processo nº 23069. 40146/98-40 

Interessado : ANDRE LUIZ GONÇALVES TROUCHE -GLE 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão:21.01.98 

Processo nº 23069, 402638/98-1l 

Interessado: JORGE JOAQUIM DELGADO GOMEZ -GMA 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão:05.02.98 

Processo nº 23069,040286/098-17 

Interessado : JORGE DE JESUS CUNHA PALMA - GGO 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão: 10.02.98 

dn «4 = Na



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIH - Nº 055 U 1/04/98 SEÇÃO 1 - PAG .USI 

  

(continuação...) 

Processo nº 23069 .40371/98-86 

Interessado : JOÃO BAPTISTA DE ABREU JUNIOR - GCO 

Titulação: Mestrado 

Data de concessão: 19.02.98 

Processo nº 23069.070663/97-90 

interessado: FRANCISCO DE ASSIS DALBONI CUNHA - CANP 

Titulação: Especialização 

Data de concessão:03.12.97 

Processo nº 23069.042564/97-08 

interessado : ANDRE LUIZ VIEIRA DE CAMPOS - EGII 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão: 18 02.98 

Processo nº 23069 .040415/98-50 

Interessado: MARCIA OLIVEIRA MORAES - 68 

Vitulação: Doutorado 

Data de concessão 03.03.98 

Processo nº 23069 30240/98-8| 

Ineressado : HELIO ALVES -MMO 

Titulação: Mestrado 

Data de concessão: 02.03.98 

Processo nº 23069.10073/98-99 

interessado | HERMANO JOSE OLIVEIRA CAVALCANTI - TEC 

Titulação: Mestrado 
Data de concessão: 13.02.98 . 

Processo nº 23069.40067/98-75 

Interessado : RITA DE CASSIA DE ALMEIDA - GMC 

Titulação: Mestrado 

Data de concessão: 12.01.98 

Processo nº 22069,20126/98-80 

Interessado: THEREZINHA SOUTO DE PAIVA - SDY 

Titulação: Especialização 

Data de concessão: 14.02.98 

Processo nº 23069 .40488/98-23 

Interessado : SOLANGE COELHO VEREZA - GLE 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão: 11.03.98 

Processo nº 23069.40495/98-99 

Interessado | HELIO DE ARAUJO EVANGELISTA -GGE 

Tuulação: Doutorado | 

Data de concessão: 11.03.98 

Processo nº 23069 ,040387/98-16 

Interessado: CESAR AUGUSTO ORNELLAS - EGH 

Titulação: Mestrado 

Data de concessão: 20 02.08 

ANNA RICORDI BAZIN 

Presidente da CPPD 

+ — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO IV -PAG.032 

  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

INDICAÇÃO Nº 07/98 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, 

Aprova a seguinte Indicação proposta pela Conselheira LAURA CAVALCANTE PADILHA: 

“O Conselho Universitário indica que os seus membros assumam o compromisso ético de respeitarem os 

resultados da consulta à comunidade, para escolha de Reitor e Vice-Reitor, até a sua promulgação e posse dos eleitos visando 

inibir a realização de atos ou manobras incompatíveis com os princípios norteadores da convivência democrática”. 

Sala das Sessões, 25 de março de 1998. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercício 

+ 

INDICAÇÃO Nº 02/98 

    

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, 

Aprova a seguinte Indicação proposta pela Conselheira LAURA CAVALCANTE PADILHA: 

“O Conselho Universitário indica à Comissão Eleitoral, criada para gerenciar o processo de consulta a 

comundiade para escolha de Reitor e Vice-Reitor. que seja solicitado aos candidatos a tais cargos que assumam por escrito O 

compromisso ético de respeitarem os resultados, até a sua promulgação e posse dos eleitos, de acordo com os termos da 

Indicação nº 07/98". 

Sala das Sessões, 25 de março de 1998. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Prestdente em exercício 

+ 

    

E
D
 

o
s
 
R
R
 

O 
. 

=



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO IV - PAG U33 

  

RESOLUÇÃO Nº 45/08 
  

EMENTA : Aprova o Regimento Especifico do Curso de Pós- 

Graduação em nível de Mestrado em Geografia - Arca de 

Concentração em Ordenamento Territorial e Ambiental. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo 11º 23069.040390/98-21, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovado, de acordo com o Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação, sancionado pela 

Resolução nº 173/97, deste Conselho, o Regulamento Específico do Curso de Pós-Graduação em nivel de Mestrado em 

Geoprafia - Árva de concentração em Ordenamento Territorial é Ambiental, nos termos anexo a esta Resolução. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

conLFÁFIO. 

Sala das Reuniões, 04 de março de 1998. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4———— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

  

Regimento do Curso de Pós-Graduação em Geografia do Departamento de 

Geografia da Universidade Federal Fluminense 

  

PARTE 1- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

TÍTULO 1- DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 

CAPÍTULO 1 - DA MODALIDADE DO CURSO E SEUS OBJETIVOS 

  

Art. 1º - A Universidade Federal Fluminense ministrará o Curso de Pos-Graduação em Geografia, doravante 

denominado CPGEO-UFE, oferecido pelo Departamento de Geografia do Instituto de Geociências desta 

Universidade, regendo-se as suas normas pelo que se segue. 

Art. 2º - Será ministrado no CPGEO-UFF um curso de pós-graduação “stricto sensu” em nivel de Mestrado. 
Parágrafo único - O CPGEO-UFF, em nível de Mestrado está afeito à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 

Art. 3º - O CPGEO-UFF tem como objectivos principais a formação e o aprimoramento em alto nivel de pessoal 

qualificado, comprometido com o avanço do conhecimento, visando o exercicio de atividades de pesquisa e do 

magistério superior, dentro de uma visão inter e transdisciplinar, no campo da ciência. 

Parágrafo unico - O CPGEO-UFF reger-se-a pela legislação federal pertinente, pelos regulamentos da UFF que 

regulam a matéria, principalmente o Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação, consubstanciado na 
Resolução nº 173/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa e por este Regimento. 

CAPÍTULO 2 - DAS CARACTERÍSTICAS DO CURSO 

Art. 4º - Constituem aspectos do CPGEO-UFF, conums aos cursos “stricto sensu” da Universidade Federal 

Fluminense: 

a) estrutura curricular flexivel em termos de conteúdos, disciplinas e atividades acadêmicas. 

b) sistema de créditos; 

c) matricula mediante seleção ou transferência; 

d) inscrição em disciplinas ou atividades acadêmica, sob orientação docente; 

e) avaliação do aproveitamento escolar 

f) exigência de trabalho final; 
g) qualificação do corpo docente nos termos do art. 32; 

h) existência de professor ortentador; 
1) direção colegtada. 

TÍTULO [1 - DA INSTITUCIONALIZAÇÃO E DO FUNCIONAMENTO DO CPGEO - UFF 

Art. 5º” - Incumbirá ao Departamento de Geografia da Universidade Federal Flummense institucionalizar o 

CPGEO-UFF no âmbito da UFF, cabendo, ainda, a esta Universidade a institucionalização extema do CPGEO- 

UFF até sua recomendação pelo Conselho Federal de Educação. 

Parágrafo único - O CPGEO-UFF fimcionará no Departamento de Geografia, no Instituto de Geociências da 
Universidade Federal Fluminense, onde estará sediada a Coordenação, Secretaria e Coordenação Acadêmica do 

Curso. 

Art. 6º - O início do funcionamento do CPGEO-UFF criado pelo Conselho Universitário estará condicionado à 

prévia recomendação deste curso pela CAPES, conforme prevê o art. 12 da Resolução 173/97 do Conselho de 

Ensino e Pesquisa.



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 055 01/04/08 SEÇÃO IV - PÃG.035 

  

(continuação...) 

FEPULO MH - DA ADMISSÃO AO CPGLO - Ur 

CAPÍTULO 1 - DAS EXIGÊNCIAS MINIMAS 

Art 7º - O curso do CPGEO-VEFF é destinado aos portadores de diploma de curso superior em Geografia ou 

areas afins. 
Parágrafo único - As inscrições ao Curso de Pós-Graduação em Geografia deverão ser postuladas na 

secretaria do CPGEO-UFE em época e condições a serem previamente fixadas, através de Edital. 

Art. 8º - As exigências minimas a serem satisfeitas por candidato à admissão em curso de pós-graduação da 

Universidade Federal Fluminense são: 

a) ter concluido curso de graduação devidamente reconhecido, validado ou revalidado, 

b) apresentar a documentação exigida por edital, 

c) estar habilitado a cumprir as exigências especificas do curso, explicitadas no edital, 

d) demonstrar conhecer 01 (uma) lingua estrangetra. 

e) cumprir as normas estabelecidas neste Regimento. 

Art. 9º - Em caso de convênio ou instrumento similar firmado com outras instituições nacionais ou 

estrangeiras, a admissão de candidatos obedecerá uo terno do mesmo, respeitadas as disposições deste 

Regulamento. 

Art. 10º - O número de alunos a serem admitidos para o curso do CPGEO-UFF será determinado pelo 

Colegiado do CPGEO-UFF, com base nas disponibilidades de recursos humanos e materiais de atendimento ao 

Programa. 

Parágrafo único - A distribuição de bolsas de estudos será efetuada mediante critérios a serem fixados pelo 

Colegiado do CRGEO-UFF, respeitando as normas das instituições a que pertençam. 

CAPÍTULO 2 - DA SELEÇÃO 

o 

Art. | L - A seleção de candidatos ao CPGEO-UFF será coordenada pelo Centro de Estudos Gerais, obedecido 

o disposto no art. 17 da Resolução 173/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa. 

$1º- A seleção dos candidatos ao CPGEO-UFF ocorrerá dentro dos prazos estabelecidos pelos Calendários 

Escolar e Administrativo de Atividades Acadêmicas. 

52º- O CPGEO-UEFF, em nivel de Mestrado, elaborará seu próprio edital de seleção, obedecendo este 

Regimento Intemo e contendo, no minimo: 

a) número de vagas, discriminadas em separado para candidatos nacionais € estrangeiros, se for o caso; 

b) qualificações especificas do candidato, 

c) datas e horários das provas; 

d) conteúdo programático exigido. 

$3º- O edital de seleção do CPGEO-UFF, deverá ser encaminhado ao Centro de Estudos Gerais, que o deverá 

encaminhar à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para homologação e publicação em Boletim de 

Serviço, obedecida a alinea “h” do art. 22 e f" doar. 26. 

Art. 12- A seleção far-se-á segundo critérios estabelecidos nos parágrafos sepuintes. 

81º. Para a seleção dos candidatos inscritos será constituida é homologada peio Colegiado uma Comissão dé 

Seleção com docentes do quadro permanente do CPGEO-UFF. 

42º. Caberá à Comissão de Seleção, definida no 4 1º deste artigo, selecionar os candidatos inscritos através 

das seguintes etapas: 

a) checar se a documentação, apresentada pelos candidatos, estã de acordo cor o edital de seleção e com o 

estabelecido neste Regulamento; 

b) elaborar é realizar uma prova de seleção elimimatoria, atribuindo notas de O (zero) à 10 (dez); 

O——— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO IV - PAG 036 

  

c) realizar um exame de um idioma estrangeiro modemo a ser escolhido dentre o inglês, francês, espanhol e 

italiano, para os candidatos aprovados na prova de seleção com notas superiores a 6(seis); 

d) realizar um Exame de Portugues para os candidatos estrangeiros. 

83º. A critério da Comissão de Seleção, o exame de idioma - estrangeiro ou português - poderá ser 

dispensado, desde que o candidato apresente comprovação de proficiência linguística. 

84º- Os alunos não aprovados no exame de idioma deverão apresentar comprovante de aprovação em cursos 

reconhecidos em uma das linguas estrangeiras citadas na alinea “c” do 8 2º deste artigo, antes da defesa da 

dissertação. 

85º. A Comissão de Seleção é soberana para definir a relação dos candidatos aprovados, não cabendo recurso. 

CAPÍTULO 3- DA MATRÍCULA 

Art. 13 - Para ser matriculado, o candidato devera ter sido aprovado no sistema de seleção dentro do nimero 

de vagas explicitado no edital especifico ou ter obtido transferência de outro curso “stricto sensu” credenciado, 

nos termos do art. 35 deste Regimento. 

Art. 14 - Uma vez concluida a seleção, o Coordenador do CPGEO-UFF procederá a inclusão dos aprovados 

no NPD/SIAD, o qual gerará o número de matricula de cada aluno. 
Parágrafo único - Ao final de cada processo seletivo, o Coordenador do CPGEO-UFF deverá encaminhar à 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação a Ata de Seleção, com o nome dos candidatos aprovados e a sua 

documentação, bem como o número da respectiva matricula gerada. 

CAPÍTULO 4 - DA INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS 

Art. 158. A cada semestre letivo, os alinos procederão à inscrição em disciplinas junto à Coordenação do 

CPGEO-UFF, sob orientação do Coordenador do CPGEO-UFF, dentro do periodo estabelecido pelos 

Calendários Escolar e Administrativo de Atividades Acadêmicas. 
81º. A escolha das disciplinas eletivas e optativas, à serem cursadas pelo aluno, será feita pelo candidato, por 

ocasião da matricula, com a autorização expressa de seu orientador em formulário próprio. 

$2º- É facultado ao aluno cursar disciplinas eletivas e optativas de outros cursos de pós-graduação "stricto 
sensu" da UFF e de outras instituições de Ensino Superior credenciados. 

83º. Os créditos obtidos conforme o 82º deste art., não poderão exceder 1/3 (um terço) do total de créditos do 

CPGEO-UFF, para efeito do cumprimento das exigências para à obtenção do grau de tnestre, conforme 

previsto no 81º do art. 29 e nos termos do art. 39. 

Art. 16 - Poderá ser concedida inscrição em até 2 (duas) disciplinas isoladas por periodo, a mteressados que 
tenham concluido o curso de graduação, inclusive no que se refere ao aproveitamento futuro desses créditos no 

caso do interessado vir a se matricular no curso. 

CAPÍTULO 5- DO TRANCAMENTO E CANCELAMENTO 

Art. 17 - O aluno que não se inscrever em disciplinas e/ou atividades acadêmicas dentro dos prazos 

determinados pelo Calendario Escolar, estará em Trancamento Automático naquele periodo. 

Art. 18 - O aluno podera requerer ao Coordenador do CPGEO-UFF, dentro dos prazos determinados pelo 

Calendário Escolar, Trancamento Solicitado, desde que o pedido seja devidamente autorizado por seu 
orientador e aprovado pelo Colegiado do Curso. 

Art. 19 - O número máximo de períodos permitidos que um aluno pode permanecer em Trancamento, 

Automático ou Solicitado, é de 02 (dois) periodos, cotisecutivos ou não. 

81º. Durante o Trancamento, Automático ou Solicitado, o aluno não tera direito a bolsa de estudo



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIIL- Nº 055 01/04/98 SEÇÃO IV - PÃG.037 

  

82º- Os alunos que estiverem em Trancamento Solicitado, que tenham concluido os créditos disciplinares é se 

encontrem em fase de dissertação, poderão retornar às atividades discentes imediatamente. 

43º. Os alunos que estiverem em Trancamento Automático ou Solicitado, em fase de obtenção de créditos, 

poderão retornar às atividades docentes uma vez feita a matricula no periodo previsto nos Calendários Escolar 

e Administrativo de Atividades Acadêmicas. 

Art, 20 - O aluno terá sua matricula cancelada e será desligado do curso: 

a) quando esgotar o prazo máximo fixado para a integralização do curso, não contabilizados Os períodos de 

trancamento à que tem direito, 

b) quando reprovado por 2 (duas) vezes em disciplina ou atividade; 

c) quando não proceder, pela 3º (terceira) vez consecttiva ou não, a inscrição em disciplinas e /ou atividade 

acadêmica; 

d) se tiver, ao final da conclusão dos créditos exigidos para o mestrado, CR inferior a 7 (sete), 

e) se tiver nota igual ou inferior a 6 (seis) em pelo menos duas disciplinas; 

f) se não completar o número de créditos mínimos exigidos no máximo ent 24 (vinte é quatro) meses, € 

p) quando não cumprir as exigências estabelecidas neste Regimento. 

  

PARTE IL - DAS DISPOSIÇÕES ESPECÍFICAS 
  

TÍTULO 1 - DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 

CAPÍTULO | - DA ORGANIZAÇÃO ACADÊMICO-A DMINISTRA'TIVA 

SEÇÃO 1- Do Colegindo de Curso 

Art. 21 - O CRGEO-UFF terá um Colegiado constituido pelos seguintes membros. 

a) o Coordenador do CPGEO-UFF; 

b) o Sub-Coordenador do CPGEO-UFF, 

c) os professores do quadro permanente do CPG EO-UFF, definindo-su como tal, os docentes responsáveis por 

disciptinas do próprio CPGEO-UFF, lotados no Departamento de Geografia; 

d) representantes do corpo discente na proporção de 1/5 (um quinto) do total dos demais representantes, 

Parágrafo único - À representação do corpo discente será escolhida mediante eleição pelos alunos do curso do 

CPGEO-UFF, observadas as normas estipuladas em resolução especifica. 

Art. 22 - Caberá ao Colegiado do CPGEO-UFF: 

a) propor o Regimento Interno do CPGEO-UFF e suas alterações, 

b) propor o curriculo do curso e suas alterações; 

c) indicar à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP), para credenciamento, os professores que 

integrarão o corpo docente do curso, - 

d) aprovar a programação periódica, 

e) propor datas e eventos à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP), para que esta compatibilize 

junto à Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos (PROAC/DAE) os Calendários Escolar e Administrativo de 

Atividades Acadêmicas a serem propostas para apreciação do Conselho de Ensino e Pesquisa (CEP); 

f) aprovar o(s) plano(s) de aplicação de recursos postos à disposição do CPGEO pela UFF, ou por agências 

Financiadoras externas nos termos da alinea “e” do art.26; 

8) propor convênios para serem apreciados nas instâncias devidas; 

h) aprovar a próposta de edital com vista à admissão no Curso, elaborado pela Coordenação do CRGEO-UFF, 

visando o que prescrevem os art. 7º, 11 e alinea “F do art. 26; 

1) decidir sobre o aproveitamento de estudos, observado o disposto no art. 36; 

j) aprovar as indicações feitas pelo orientador, dos co-orientadores é dos professores que mtegrarão as 

comissões examinadoras de trabalhos terminais,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO IV - PAG.038 

  

k) aprovar as indicações feitas pela Coordenação do CPGEO-UFF, nos termos do art. 26 deste Regimento, 

bem como o parecer exarado pela Comissão referida no artigo, 

|) decidir sobre a prorrogação de prazo de integralização do curso, obedecidos os art. 29 e 40. 

m) aprovar parecer fundamentado da comissão presidida pelo professor ortentador, a respeito de projeto de 

trabalho final, 

n) homologar os pareceres das comissões examinadoras de trabalho final e de seleção para admissão, 

conforme estabelecem, respectivamente, os art. 48 e 12: | 

0) enviar anualmente à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação a relação dos discentes prioritários para à 

concessão de bolsas de estudo, dentro dos critérios e prazos estabelecidos; 

p) julgar as decisões do Coordenador do CPGEO-UFF, em grau de recurso, a ser interposto no prazo 

improrrogável de 5 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da decisão recorrida, 

q) propor a lista triplice para indicação do Coordenador e do Sub-Coordenador do CPGEO-UFF, apos 

consulta eleitoral; 

1) definir e aprovar a Comissão de Seleção para o curso do CPGEO-UFF, prevista no 4 1º am. 12, 

s) aprovar pedidos de trancamento de matricula encaminhados, de comum acordo, pelo aluno e seu orientador; 

e 

t) estabelecer critérios para a concessão e o corte de bolsas de estudo administradas dentro do ambito do 

Programa, 
o [a th 0 N+ 

Parágrafo única - As alíneas “a”, “b”, “e”, Sd”, SP “pg” e “q” somente poderão ser encaminhadas após 

aprovação pela Plenária do Departamento de Geografia. 

Art. 23 - As Reuniões Ordinárias do Colegiado terão periodicidade mensal, em datas a serem indicadas pelo 

Coordenador do CPGEO-UFF na primeira reunião anual do Colegiado; 

Parágrafo único - As Reuniões Extraordinárias serão convocadas pelo Coordenador do CPGEO-UFF, ou 

mediante requerimento da maioria simples dos membros do Colegiado, sempre com, a antecedência minima de 

02 (dois) dias úteis. 

SEÇÃO IH - Da Coordenação de Curso 

Art. 24 - O CPGEOQ-UFF será administrado por uma Coordenação de Curso, instância executiva das decisões 

emanadas do Colegiado do Curso, ouvida à Plenária do Departamento de Geografia. 

Art. 25- A Coordenação do CPGEO-UFF será exercida por tim Coordenador e um Sub-Coordenador, 

pertencentes ao quadro permanente desta Universidade e com a titulação de Doutor ou Livre-Docente, ambos 

com mandato de 4 (quatro anos), permitida uma recondução, os quais serão eleitos pela Plenária do 

Departamento de Geografia, na forma definida pelas normas vigentes, nomeados pelo Reitor e subordinados ao 

Diretor do Centro de Estudos Gerais, de acordo com artigo 43 do Regimento Geral da UFF. 

Art. 26 - Caberã ao Coordenador: 
a) convocar e prestdir as reuniões do Colegiado do CPOEO-UFF; 

bb) coordenar as atividades didaticas do CPGEO-UFF, 

c) dirigir as atividades administrativas da Coordenação do CPGEO-UFF, 

d) elaborar a programação do curso, submetendo-a à aprovação do Colegiado, conforme previsto na alinea d) 

do art. 22; 

e) propor os planos de aplicação de recursos provenientes da UFF ou de agências financiadoras externas, 

submetendo-os ao Colegiado do CPGEO-UFF; 

f) elaborar o edital relativo ao sistema de admissão a fim de encaminhá-lo ao Colegiado, 

g) indicar ao Colegiado do CPGEO-UFF os docentes que integrarão as comissões examinadoras de trabalhos 

finais; 

h) indicar ao Colegiado do Curso os docentes que integrarão a Comissão a que se refere o 8 2º do inciso 3º, 

do art. 3º da Resolução 97/96 do CEP 
|) delegar competência para a execução de tarefas especificas, 

j) decidir “ad referendum” do Colegiado assuntos urgentes da competência do Colegiado do CPGEO- UFF: 

k) encaminhar relatórios semestrais para a avaliação e validação da Plenária do Departamento de Geografia, 

ouvido o Colegiado, além da PROPP.



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIII - Nº 055 01/04/08 SEÇÃO IV- PAG.039 

  

(contação...) 

|) encaminhar a programação de cada semestre letivo para avaliação e validação da Plenária do Departamento 

de Geografia; e 
m) participar regularmente com informes da Plenária do Departamento de Geografia 

Art 27 - O Sub-Coordenador substituirá o Coordenador em suas faltas e impedimentos, e o sucederã 

definitivamente, se o afastamento se der após decorrida mais da metade do mandato. 

$1º- Se o afastamento ou impedimento do Coordenador se der no decorrer da primeira metade do seu mandato, 

o Subcoordenador assumirá a Cooidenação do CPGEO-UFF e terá o prazo de 60 (sessenta) dias para 

convocar o Colegiado para indicação de Coordenador de Curso, conforme as normas previstas no art. 25 deste 

Regimento, sob pena do CPGEO-UFF ter a sua extinção recomendada pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pos- 

Graduação ao Conselho de Ensino e Pesquisa, conforme previsto no 81º do art. 3d da Resolução 173/97 do 

Conselho de Ensino e Pesquisa. 

42º- Nas faltas e impedimentos do Coordenador é Subcoordenador, assumirá a Coordenação do Curso O 

Decano do Colejiado do Curso. 

$3º- O Decano, ao assumir a Coordenação do CPGEO-UFF, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para convocar 

o Colegiado para indicação de Coordenador de Curso, conforme as normas previstas no ail. 25 deste 

Regimento, sob pena do CPGEO-UFF ter a sua extinção recomendada pela Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós- 

Graduação ao Conselho de Ensino e Pesquisa, conforme previsto no 41º do art. 34 da Resolução 173/07 do 

Conselho de Ensino e Pesquisa. 

SEÇÃO [HH - Da Secretaria 

Art. 28 - A Coordenação do CPGEOQ-UFF terá uma Secretaria a ela subordinada, órgão executivo dos 

serviços administrativos e técnicos, dirigida por um Chefe de Secretaria, com atribuições definidas em Norma 

de Serviço baixada pelo Diretor do Centro de Estudos Gerais. 

CAPÚVULO 2 - DO CURRÍCULO 

Art. 29 - O currículo do CPRGEO-UFE será aprovado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa, devendo explicitar 

as matérias e disciplinas obrigatórias, optativas e ostras atividades acadêmicas, de acordo com a sua 

especificidade, e deverão ser organizadas na forma estabelecida por este Regimento Especifico, 

81º O CPGEO-UFF terã uma carga horária minina de 1.200 (mil é duzentas) horas com duração minima de 

O2(dois) e máxima de O6(seis) semestres letivos, conforme prevê o art. [| da Resolução 573/17 do Conselho 

de Ensino e Pesquisa. 

52º. Os requisitos para a obtenção do titulo de Mestre compreendem uma fase de obtenção de um miintnio de 

34 (trinta e quatro) créditos é uma fase de elaboração e defesa do trabalho final. 

83º. O trabalho final do curso do CPGEO-UFF consistirá de uma dissertação de mestrado, conforme previsto 

no ait. 42. 

84º. Para o cálculo da carga horária total do curso estão incluidas as aulas teóricas, práticas, teórico-práticas, 

atividades definidas como trabalhos acadêmicos e estágios orientados ou supervisionados, bem como a 

elaboração da dissertação de mestrado, distribuidas conforme a tabela abaixo. 
  

  

  

disciplinas nº de créditos horas-aula 

Obrigatórias 14 390 

Eletivas 16 240 

Optativas 04 180 

Dissertação de Mestrado 390 

Total 34 |.200 
  

85". Por solicitação justificada do professor orientador do trabalho final, O prazo para à sua apresentação 

poderá ser prorrogado por um) ou 2 (dois) semestres, além da duração prevista no curriculo, mediante 

decisão do Colegiado.



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVII - Nº 055 01/04/08 SEÇÃO IV-PÁG.OMO 

  

Art. 30 - O currículo do CPGEO-UFF apresenta um módulo comum, módulos temáticos específicos e um 

módulo de dissertação de mestrado, conforme o Projeto de Criação, explicitados a seguir: 

81º. O módulo comum é constituído por três disciplinas de caráter obrigatório para as duas subdivisões da 

área de concentração, duas de natureza teórica, cada uma correspondente a 4 creditos e 60 horas-aula; e um 

trabalho orientado (Seminário de Mestrado), correspondente a 4 creditos e 130 horas aula. 

a) As disciplinas obrigatórias teóricas deverão ser cursadas no primeiro semestre letivo. 

b) O Seminário de Mestrado deverá ser cursado após a conclusão de todos os créditos de disciplinas e antes do 

módulo de dissertação. 

82º- Os módulos temáticos especificos correspondem às duas subdivisões da área de concentração (grandes 
linhas de pesquisa), conforme definidas no projeto de criação, entendidas enquanto áreas de acumulação 

cientifica de docentes e discentes do curso em tomo das quais se desenvolvem o ensino, a pesquisa e à 

extensão, a saber: 

. Ordenamento Ferritorial 

º Ordenamento Ambiental. 

a) Cada uma das duas subdivisões da área de concentração (grandes Imhas de pesquisa) deverá concentrar no 

minimo três docentes do quadro permanente do CPGEO-UFF 

b) Cada uma das duas subdivisões da área de concentração (grandes linhas de pesquisa) sera composta no 
minimo por: 

1. 4(quatro) quatro disciplinas cletivas teóricas ou teórico-práticas. 

nt. | (um) Seminário Livre, de natureza optativa, que será um trabalho orientado, a ser realizado no 2º 

semestre letivo, com um número reduzido de alunos; e consistirá de um programa de leituras que subsidiem a 

preparação do projeto de dissertação, culminando com a apresentação dos resultados ao fim do semestre. 

c) Poderão ser criados outras subdivisões da ãrea de concentração (grandes linhas de pesquisa), à critério do 

colegiado do curso, obedecidas as normas deste Regulamento e as normas vigentes da Universidade Federal 
Fluminense. 

83º- O módulo de dissertação somente poderá ser cursado apos a conclusão de todos os créditos. Este módulo 

compreende: 

a) a elaboração da Dissertação de Mestrado pelo mestrando; 

b) a realização de um Seminârio de Mestrado; 

c) a Defesa da Dissertação de Mestrado. 

44º. Q Seminário de Mestrado constitui-se na pré-defesa e representa pré-requisito para a realização da 

Defesa da Dissertação, conforme regulamentado no art. 46. 

CAPÍTULO 3- DA PROGRAMAÇÃO PERIÓDICA DO CURSO 

Art. 31 - OCPGEO-UFF tera especificada a sua programação periódica anual, at incluidas as disciplinas 

com as suas exigências e as demais atividades acadêmicas, devendo tal programação obedecer aos Calendários 
Escolar e de Atividades Administrativas Acadêmicas aprovados pelo Conselho de Ensino e Pesquisa. 

CAPÍTULO 4 - DO CORPO DOCENTE 

Art. 32 - O corpo docente do CPGEO-UFF será constituido por professores indicados pelo Colegiado do 

CPGEO-UFF e pela Plenária do Departamento de Geografia, após parecer técnico da Pró-Reitoria de Pesquisa 

e Pós-Graduação, que encaminhará a constituição proposta à apreciação do Conselho de Ensino e Pesquisa.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE , | 

ANO XXVIII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO IV - PAG.O4I 

  

51º OQ credenciamento do corpo docente será solicitado pelo Colegiado do Curso CPGEO-UFF à Pro-Reitorta 

de Pesquisa e Pós-Graduação, consoante critérios estabelecidos em Instrução Normativa especifica, baixada 

por esta Pró-Reitoria. 

$2º- O corpo docente do CPGEO-UFF deverá ser constituido por, no minimo, 75% (setenta é cinco por cento) 

de docentes pertencentes ao quadro desta Universidade. 

83º. Docentes portadores do titulo de Doutor ou equivalente, lotados no Departamento de Geografia da UFF, 

pertencerão ao quadro permanente do CPGEO-UFF, conforme previsto no & 1º deste amigo. 

44º- Docentes da UFF portadores do título de Doutor ou equivalente, com lotação diversa do Departamento de 

Geografia, poderão ser credenciados para 0 curso do CPGEO-UEE, mediante aprovação do Colegiado, ouvido 

o Departamento de Geografia é a PROPP e serão considerados professores participantes do CPGEO-UFF. 

45º- Docentes de outras instituições, racionais e estrangeiras, portadores do titulo de Doutor ou equivalente, 

poderão ser credenciados para o curso do CPO EO-UFF, mediante aprovação do Colesiado, ouvido o 

Departamento de Geografia e a PROPP e serão considerados professores visitantes do CPGEO-UFF. 

46º- Em caráter excepcional, professores portadores do titulo de Mestre ou que estejam ent fase de 

doutoramento, para co-participação, junto a um docente Doutor, nas atividades didáticas e outras atividades do 

curso, poderão ser credenciados para o curso do € PGEO-UFF, mediante aprovação plenária do Departamento 

de Geografia, ouvido Colegiado, ouvido o Departamento de Geografia, e a PROPP, e serão considerados 

professores associados do CPGEO-UFF, sendo-lhes vedada a orientação de trabalhos finais e à participação 

em comissões examinadoras de trabalho final. 

CAPÍTULO 5 - DO REGIME ESCOLAR 

SEÇÃO 1- Do Ingresso 

Art. 33 - O ingresso de alunos ocorrerá por meio de processo seletivo periódico, realizado dentro dos prazos 

dos Calendários Escolar e Administrativo de Atividades Acadêmicas, conforme estabelecem os art. 12,13 e 35. 

Art. 34 - O CPGEO-UFF elaborará o seu Edital Individual de Seleção, o qual deverá obedecer 20 disposto no 

am, dl. 

Art. 35 - Será admitida a matricula de alunos transferidos de outro curso de pós-graduação stricto sensu, 

mediante o atendimento das seguintes exigências mínimas: 

a) existência de vagas, & 

b) ser aluno proveniente de curso credenciado, com nível de qualificação igual ou superior ao da UFF. 

51º A transferência será requerida punto à Coordenação do CPGEO-UFF e será apreciada pelo Colegiado do 

CPGEO-UFF, que se manifestará pelo deferimento ou não do pedido. 

42º- No caso de ser concedido aproveitamento de estudos a alunos transferidos, as dispensas deverão obedecer 

ao disposto no art. 44 da Resolução 173/97 do CEP e ao art. 39 deste Regimento. 

83º. Caso o número de candidatos à transferência exceda a disponibilidade de vagas, far-se-á uma seleção 

mediante decisão do Colegiado do CPRGEO-UFF, com base no coeficiente de rendimento(CR) dos candidatos. 

84º- Os alunos transferidos deverão cursar todas as disciplinas obrigatórias.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVUI - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO IV - PÁG.042 

  

SEÇÃO IT - Do Aproveitamento Escolar e de Estudos 

Art. 36 - Os critérios de aprovação do rendimento escolar serão traduzidos por frequência e atribuição de 

conceitos e pela comprovação de conhecimento de uma lingua estrangeira, 
81º. A frequência é obrigatória, sendo considerados reprovados os alunos que não obtiverem frequencia 

correspondente a, pelo menos, 75 % (setenta e cinco por cento) da carga horária da disciplina e/ou atividade 

acadêmica. 

82º- Os resultados das avaliações, realizadas durante o curso e igualmente para o processo de seleção, serão 

expressos por conceitos de À a D, que corresponderão, respectivamente aos graus: 

a) À (excelente) - 9,0 a 10,0 (nove a dez) 

b) B (bon) - 7 a 8,9 (sete a oito e nove décimos) 

c) C (regular) - 6,0 a 6,9 (seis a seis e nove décimos) 

d) D (insuficiente) < 6,0 (menor do que seis) 

83º- Serão considerados reprovados os alunos que não conseguirem conceito minimo igual ou superior a € 

(regular), por disciplina e/ou atividade acadêmica. 
84º. A expressão do resultado final da avaliação observará, obrigatoriamente, a indissolubilidade dos critérios 

estabelecidos nos 8 1º e 3º deste artigo. | 

45º Aos alunos que satisfizerem os critérios de aproveitamento escolar será fomecido Certificado de 

Conclusão do Curso. 

86º- O aluno só poderá ingressar em trabalho final se a média ponderada de suas notas (coeficiente de 

rendimento - CR) for igual ou superior a 7 (sete) considerando como pesos o número de creditos das 

disciplinas. 

Art. 37 - A integralização dos estudos, que dependerá da apuração da frequência e da avaliação do 

aproveitamento escolar, na forma prevista nos art. 36, 39 e 40, será expressa em unidades de créditos. 

Art. 38 - Cada unidade de crédito corresponde a 15 (quinze) horas-aula teóricas, a 30 (trinta) horas-aula 

práticas ou teórico-praticas e a 45 (quarenta e cinco) horas de trabalho orientado, estágio supervisionado e 
atividades de laboratório, devidamente repistrados, conforme o Regulamento Geral da UFF, p. t6. 

Art. 39 - Poderão ser aceitos, a critério do Colegiado do CPGEO-UFF, os créditos de outros cursos de pos- 

graduação “stricto senst” credenciados, obtidos em disciplinas e/ou atividades acadêmicas equivalentes as do 

curso, na proporção de até 1/3 (um terço) do total de créditos do curso na UFF, excluidos aqueles referentes às 

disciplinas obrigatórias e ao trabalho final. 
Art. 40 - O aluno deverá integralizar o curriculo do curso dentro do prazo máximo de 08 (oito) semestres 

letivos com duração mínima de 1.200 (mil e duzentas) horas, conforme a alinea “b” do art. 11 da Resolução 

173/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, incluidos os 02 (dois) períodos de trancamento aos quais tem 
direito, automático ou solicitado, e a apresentação e defesa do trabalho final, 

Parágrafo único - O não cumprimento deste artigo incorre no que prevê a letra “a” do art. 20 deste 

Regimento, com fins de cancelamento de matricula. 

CAPÍTULO 6 - DA CONCESSÃO DE TÍTULOS 
SEÇÃO 1- Das Exigências 

Art. 41 - São exigências para a obtenção de titulo: 

a) apresentação e aprovação do trabalho final, 

b) integralização curricular do curso 

Parágrafo único - À integralização curricular sem apresentação e aprovação do trabalho final não implicara 

direito ao titulo de Especialista. 

=. 
a
r
q



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVIE - Nº 055 01/01/08 SEÇÃO IV - PAG 043 

  

SEÇÃO H- Do Frabalho Final 

Art. 42 - Fica definido como trabalho final no curso de mestrado do CPGEO a elaboração e aprovação de 

dissertação, conforme definida por este Regimento, ua qual o mestrando demonstre dominio atualizado do tema 

escolhido. 

Art. 43 - Para a elaboração da dissertação de mestrado, o aluno solicitará, de comum acordo com o 

Coordenador do CPGEO-UFF, a desipnação de um professor orientador, cujo nome será homologado pelo 

Colegiado do CPROEO-UFF. 

$1º- Poderá haver um co-ortentador do trabalho final, cujo nome será homologado pelo Colegiado do CPGEO- 

UFF. 

42º. Professores aposentados desta Universidade, poderão orientar dissertações, desde que, quando ativos, 

houvessem sido credenciados para lecionar nos Cursos de Mestrado e/ou Doutorado, devendo, nesta situação, 

haver autorização especial do Colegiado do CPGEO-UFF, ouvida a Plenária do Departamento de Geografia. 

$3º- O aluno poderá solicitar mudança de professor-orientador, mediante requerimento fundamentado ao 

Coordenador do CPGEO-UFF, que deferirá ou não o pedido. 

g4º- O professor-orientador poderá, em solicitação fundamentada ao Coordenador do CPOFO-UFM, 

interromper o trabalho de ortentação. 

Art. 44 - Cada professor não poderá orientar mais do que 5 (cinco) trabalhos finais, simultaneamente 

Parágrafo único - Em casos excepcionais, este limite poderá ser ultrapassado, medtante decisão do Colegiado 

do CPGEO-UFF, homologada pela Pró Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 

Art. 45 - O projeto de dissertação de mestrado, após encaminhamento favorável do orientador, deverá ser 

apresentado pelo aluno, no Seminário de Mestrado à uma Comissão de Projeto, constituída para este tim, 

composta pelo orientador e por 2(dois) docentes portadores do titulo de doutor. 

Parágrafo único - Caberá à Comissão de Projeto aceitar o projeto de dissertação, atribuindo-lhe uma nota de O 

(zero) a 10 (dez), recusá-lo definitivamente ou solicitar reformulação dentro do prazo previsto para a 

conclusão do curso, levando em conta, o aprofundamento do tema e o caráter da proposta. 

Art. 46 - A Defesa da Dissertação de Mestrado deverá ser precedida por um Seminário de Mestrado (Prê- 

Defesa), onde o aluno apresentará o andamento de sua dissertação de mestrado perante uma Comissão de 

Avaliação, constituída para este fim, composta pelo orientador e por 2(dois) docentes portadores do titulo de 

doutor. 

$1º- O Seminário de Mestrado deverá preceder em pelo menos três meses a Defesa da Dissertação. 

42º. A aprovação no Seminário de Mestrado constitui pré-requisito para à realização da Defesa da 

Dissertação. 

43º Caberá à Coinissão de Avaliação aprovar o aluno para a Detesa, recusá-lo definitivamente ou solicitar 

reformulações do trabalho, a ser reapresentado perante à mesma dentro do prazo previsto para a conclusão do 

CUrSO.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 055 01/04/98 SEÇÃO IV - PÃG.044 

  

Art. 47 - A dissertação de mestrado será julgada por uma comissão examinadora constituída por 03 (três) 

membros portadores do titulo de Doutor ou equivalente, entre os quais o orientador e O! (um) membro 

pertencente a outra instituição de ensino superior. 

Art. 48 - A comissão examinadora, pela maioria simples de seus membros, indicará a aprovação ou não da . 

dissertação de mestrado, nos termos deste Regimento. 
&1º- A comissão examinadora poderá exigir modificações e estipular um prazo para a reapresentação da 

dissertação de mestrado, dentro do prazo máximo concedido ao aluno para a conclusão do curso, através de 

parecer conjunto fundamentado. 

82º- A comissão examinadora é soberana, não cabendo recurso em relação as suas decisões. 

$3º. Após a aprovação o aluno entregará à Secretaria do curso 5 (cinco) exemplares da dissertação. 

SEÇÃO HI - Da Concessão de Grau 

Art. 49 - Ao aluno do CPGEO-UFF que satisfizer as exigências do Regulamento Geral da UFF(resolução 

173/97) e do Regulamento Especifico do CPGEO-UFF será conferido o grau de Mestre em Geografia. 

Art. SO - Cumpridas as formalidades necessárias à conclusão do curso, a Coordenação do CPGEO-UFF 

encaminhará ao Centro de Estudos Gerais da UFF, para posterior encaminhamento à Pro-Reitoria de Pesquisa 

e Pós-Graduação (PROPP), a documentação atinente, da qual constarão obrigatoriamente o histórico escolar e 

a ata dos trabalhos finais com parecer conclusivo da comissão examinadora. 

Parágrafo único - À Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP), depois de verificar se foi cumprida 

a legislação vigente, emitirá certificado, o qual será encaminhado à Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, 

para o devido registro. 

  

PARTE HI - DAS DISPOSIÇÕES 'TRANSITÓRIAS E FINAIS 

TÍTULO 1- DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS 
  

Art. 51 - Na primeira reunião do Colegiado do CPGEO-UFF, a realizar-se tão logo este obtenha 
recomendação da CAPES para iniciar suas atividades Íetivas, deverão ser indicados o Coordenador e Sub- 

Coordenador do CPGEO-UFF para um primeiro mandato, ouvida à Plenária do Departamento de Geografia. 

Art. 52 - O Coordenador do CPGEO-UFF , além das providências atinentes à Resolução 173/97 do CEP, 
devera encaminhar à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pos-Graduação o rol das disciplinas do CPGEO-UFF, 
informando a sua vinculação ao Departamento de Ensino, visando a sta codificação e posterior registro no 

NPD/SIAP, 

TÍTULO IE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 53 - As disposições deste Regimento serão disciplinadas por Instruções Normativas, emanadas pela Pró- 

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 

Art. 54 - Os casos omissos neste Regimento serão decididos pelo Colegiado do CPGEO-UFE, respeitando-se a 

legislação federal, as normas institucionais pertinentes ao assunto e o art. 80 da Resolução 173/97. 

Art. 55 - Este Regimento devera ser revisto e adequado periodicamente de acordo com o art. 81 da Resolução 

173/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa. 

Art. 56 - Este Regimento entrará em vigor após a sra aprovação pela Plenária do Departamento de Geografia 

e tão logo o CPGEO-UFF obtenha recomendação junto a CAPES para dar início as atividades letivas, 

 


